



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar (ETP) tem como objetivo analisar a viabilidade e definir os parâmetros para a realização de um Registro de Preços (RP), para eventual aquisição de materiais de construção, destinados a atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato - SP. A presente contratação visa garantir o abastecimento contínuo e eficiente de materiais de construção, otimizando os recursos públicos e assegurando a manutenção adequada das instalações elétricas do município de Monteiro Lobato – SP.

1 – DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A presente contratação, por meio de Registro de Preços (RP) para fornecimento parcelado de materiais de construção, justifica-se pela necessidade contínua e diversificada de materiais de construção para a manutenção e expansão das instalações nos prédios públicos do município de Monteiro Lobato - SP. A administração municipal possui diversas unidades, como escolas e postos de saúde, que demandam materiais de construção de forma regular e em diferentes quantidades.

2 – PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Conforme inciso II do § 1º do art. 18 da Lei Nº 14.133/2021, para o exercício de 2025 não houve a elaboração do Plano de Contratações Anuais por parte da Administração, porém, em alinhamento com o planejamento da Administração, pois trata-se de prestação de serviço essencial e contínua, além disso, a aquisição foi prevista na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o ano de 2025.

3 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A solução tem como requisito mínimo o atendimento à demanda da Secretaria de Serviços Municipais, atendendo as especificações abaixo e a todas as exigências de especificação normativas, por meio do gerenciamento, operacionalização e execução de ações e procedimentos que irão resultar na correta execução dos serviços que se necessita executar.

4 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A presente estimativa de quantidades foi realizada, considerando a necessidade atual, levando-se em conta o exercício de 2025/2026.

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	ABRAÇADEIRA DE ½	100	UN
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON 300 X 3,6 – COM 100 UN	50	PCT
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 370 X 7,6 – COM 100 UN	50	PCT
4	ABRAÇADEIRA PARA TUBO ¾	100	UN
5	AÇO CA – 50 – A 3/8	100	BA
6	AÇO CA – 60 – B – 5/16	50	BA
7	ADAPTADOR CURTO 20MM X 1,2	20	UN
8	AGUARRÁS 5L	50	UN
9	ALAVANCA 1" X 1,5M	10	UN
10	ALICATE CORTE DIAGONAL 6 POLEGADA	10	UN
11	ALICATE DE BICO MEIA CANA 8 POLEGADAS	10	UN
12	ALICATE DE PRESSÃO 10"	10	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

13	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADA	15	UN
14	ALIZARES (JOGO PADRÃO)	20	UN
15	ANCINHO 30CM COM CABO	20	UN
16	ARAME FARPADO 400 X 2,2 MT	100	UN
17	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 12 1KG	100	UN
18	ARAME PG 18 1KG	100	UN
19	ARAME PG 7 1KG	100	UN
20	ARCO DE SERRA FIXO 12"	20	UN
21	AREIA MÉDIA LAVADA	500	M³
22	ARGAMASSA AC I 20KG	20	SAC
23	ARGAMASSA AC II EXTERIOR SACO 20 KG	100	SAC
24	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO – 15X15 MEDIA 2,00X3,00MTS 3,4MM	100	UN
25	BALDE DE PVC PARA CONCRETO	20	UN
26	BATENTE DE MADEIRA GARAPEIRA OU OITICICA PARA PORTA (JOGO)	25	UN
27	BISNAGA DE TINTA 50ML - CORES VARIADAS	100	UN
28	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 09 COM FUNDO	5000	UN
29	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 14 COM FUNDO	5000	UN
30	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 19 COM FUNDO	5000	UN
31	BROCA DE AÇO 10MM	50	UN
32	BROCA DE AÇO 12MM	50	UN
33	BROCA DE AÇO 16MM	50	UN
34	BROCA DE AÇO 2,5MM	50	UN
35	BROCA DE AÇO 4MM	50	UN
36	BROCA DE AÇO 6MM	50	UN
37	BROCA DE AÇO 8MM	50	UN
38	BROCA DE VIDEA 10MM	50	UN
39	BROCA DE VIDEA 12 MM	50	UN
40	BROCA DE VIDEA 4MM	50	UN
41	BROCA DE VIDEA 6MM	50	UN
42	BROCA DE VIDEA 8MM	50	UN
43	BROXA QUADRADA - MÉDIA	20	UN
44	BROXA REDONDA - MÉDIA	20	UN
45	BUCHA DE NYLON 10MM COM PARAFUSO	1000	UN
46	BUCHA DE NYLON 12MM COM PARAFUSO	1000	UN
47	BUCHA DE NYLON 6MM COM PARAFUSO	1000	UN
48	BUCHA DE NYLON 8MM COM PARAFUSO	1000	UN
49	CABO PARA ENXADA	50	UN
50	CAÇAMBA PARA PINTURA, PLÁSTICO - 15L	20	UN
51	CADEADO 20MM	20	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

52	CADEADO 25MM	20	UN
53	CADEADO 30MM	20	UN
54	CADEADO 35MM	20	UN
55	CADEADO 40MM	20	UN
56	CAL HIDRATADA - SACO 20 KG	400	SAC
57	CAL PARA PINTURA 8KG	200	UN
58	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO	20	UN
59	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	20	UN
60	CATRACA CERCA ARAME LISO	100	UN
61	CAVADEIRA COM CABO	25	UN
62	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 6"	20	UN
63	CHAVE DE FENDA DE 1/8 X 4"	20	UN
64	CHAVE DE FENDA DE 3/16 X 5"	20	UN
65	CHAVE DE FENDA DE 5/16 X 6"	20	UN
66	CHAVE DE GRIFO 14	20	UN
67	CHAVE PHILIPS 1/4 X 10	20	UN
68	CHAVE PHILIPS 5 X 75MM	20	UN
69	CHAVE PHILIPS 5/16 X 5	20	UN
70	CHIBANCA COM CABO	20	UN
71	CHUVEIRO ELÉTRICO 110 VOLTS	20	UN
72	CIMENTO CP-II - E32 - SACO 50 KG	500	SAC
73	COLHER DE PEDREIRO MÉDIA	20	UN
74	CORDA DE NYLON COLORIDA 8MM / ROLO 100MTS	10	UN
75	CORDA DE SEDA 12MM ROLO 105 MTS	10	UN
76	CUMEEIRA UNIVERSAL 6MM	100	UN
77	CUMEEIRA DE BARRO	500	UN
78	DISCO CIRCULAR MADEIRA	10	UN
79	DISCO CORTE 7 X 5/64 X 7/8	10	UN
80	DISCO DIAMANTADO	15	UN
81	DISCO DE CORTE FINO ESMERILHADEIRA (FERRO E AÇO)	50	UN
82	DISCO INOX 4 1/2 X 1/0 X 7/8	50	UN
83	DISCO SERRA PARA MADEIRA 4" 24 DENTES	10	UN
84	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 2 1/2"	50	UN
85	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 3 1/2"	50	UN
86	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 POL.	60	UN
87	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 1/2 POL.	50	UN
88	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 3 X 3 POL.	50	UN
89	DUCHA HIGIÊNICA	20	UN
90	ELETRODO 2,5 MM - 1KG	50	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

91	ELETRODO 3,25 MM - 1KG	50	UN
92	ENXADA 2,5 LIBRAS - COM CABO	50	UN
93	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 3,6L	200	UN
94	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 900ML	30	UN
95	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 3,6L	200	UN
96	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 900ML	30	UN
97	ESPÁTULA Nº 06	20	UN
98	FECHADURA EXTERNA COLONIAL	10	UN
99	FECHADURA EXTERNA LUXO	10	UN
100	FECHADURA EXTERNA POPULAR	50	UN
101	FECHADURA INTERNA COLONIAL	10	UN
102	FECHADURA INTERNA LUXO	10	UN
103	FECHADURA INTERNA POPULAR	50	UN
104	FECHADURA LUXO PARA BANHEIRO	20	UN
105	FECHADURA POPULAR PARA BANHEIRO	30	UN
106	FECHADURA POPULAR PARA PORTA DE CORRER	10	UN
107	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 1,8MM C/ 20 METROS	100	UN
108	FITA AUTO FUSÃO - ROLO 10M	30	UN
109	FITA CREPE 18MMX50M	15	UN
110	FITA CREPE 24MMX50M	15	UN
111	FITA CREPE 50MMX50M	10	UN
112	FITA ISOLANTE 19MM X 10M	30	UN
113	FITA ISOLANTE 19MM X 20M	30	UN
114	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	50	UN
115	FOICE COM CABO	50	UN
116	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,62	20	UN
117	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,72	20	UN
118	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,82	20	UN
119	FUNDO PARA ÓLEO SINTÉTICO NIVELADOR 3,6 LITROS	10	UN
120	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES 3,6 LITROS	10	UN
121	FURADEIRA 3/8	5	UN
122	GRAFITE 3,6 LITROS	5	UN
123	GRAMPO PARA CERCA - PACOTE DE 1KG	100	UN
124	GUIA CHAPÉU TIPO BOCA DE LOBO	500	UN
125	GUIA DE CONCRETO PADRÃO PMSP 15X30X100	1000	UN
126	IMPERMEABILIZANTES PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18L	10	UN
127	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 20MM	100	UN
128	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 1"	10	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

129	LATA PARA CONCRETO	20	UN
130	LIMA CHATA	30	UN
131	LIMA REDONDA PARA MOTOSSERRA 8" X 7/32" COM CABO	50	UN
132	LINHA DE PEDREIRO 100 METROS	20	UN
133	LIXA D'ÁGUA 100 A 220	200	UN
134	LIXA DE FERRO 50 A 120	200	UN
135	LIXA DE MADEIRA 50 A 100	200	UN
136	LONA PLÁSTICA 4X50 100 MICRAS ROLO 50MTS	20	UN
137	MARRETA 2KG - COM CABO	10	UN
138	MARRETA OITAVADA 1,5KG COM CABO	10	UN
139	MARTELO BOLA 400G	10	UN
140	MARTELO NACIONAL DE UNHA (25MM)	10	UN
141	MARTELO PENA 300G	10	UN
142	MASSA A ÓLEO 3,6L	10	UN
143	MASSA ACRÍLICA - GALÃO 3,6L	10	UN
144	MASSA ACRÍLICA - LATA 18L	30	UN
145	MASSA BASE LÁTEX 3,6L	10	UN
146	MASSA CORRIDA PVA - 18L	50	UN
147	MASSA CORRIDA PVA - 3,6L	30	UN
148	MASSA PLÁSTICA - LATA 400G	10	UN
149	MASSA TAPA TRINCA 340GM	10	UN
150	METRO DUPLO NACIONAL	10	UN
151	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30CM	20	UN
152	PÁ DE BICO COM CABO Nº 4	20	UN
153	PARAFUSO 6MM - FENDA COM BUCHA (COM 10 UNIDADES)	200	PCT
154	PARAFUSO CASTELO 10MM - COM BUCHA PACOTE COM 2 UN	200	PCT
155	PARAFUSO FRANCES COM PORCA 5/16X6 COM 100 UNID.	20	PCT
156	PARAFUSO PHILIPS 3,5X40 COM 500 UNID.	5	PCT
157	PARAFUSO PHILIPS 6,0X80 COM 100 UNID.	10	PCT
158	PÉ DE CABRA 5/8" X 60CM	10	UN
159	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 3 MT	3000	UN
160	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 4 MT	3000	UN
161	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 3 MT	1500	UN
162	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 4 MT	1.000	UN
163	PEDRA GNAISSE BRITA 1	500	M³
164	PEDRA PARA ESMERIL	20	UN
165	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL N.2 (1,20 X 0,55M) - COM VÁLVULA	10	UN
166	PICARETA NACIONAL COM CABO	20	UN
167	PISTOLA APLICADORA DE SELANTE	10	UN
168	PÓ PARA PINTURA DE CIMENTO QUEIMADO	20	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	500G		
169	PONTEIRO DE AÇO 10"	20	UN
170	PORTA CADEADO 2"	100	UN
171	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,72	10	UN
172	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,82	10	UN
173	PRANCHÃO DE 30 X 5 X 4M (EUCALIPTO)	500	UN
174	PREGO 12X12 COM CABEÇA	50	KG
175	PREGO 15X15 COM CABEÇA	50	KG
176	PREGO 17X21 COM CABEÇA	50	KG
177	PREGO 18X30 COM CABEÇA	50	KG
178	PREGO 19X36 COM CABEÇA	50	KG
179	PREGO 22X48 COM CABEÇA	50	KG
180	PREGO 25X72 COM CABEÇA	50	KG
181	PRUMO DE CENTRO 400G	10	UN
182	PRUMO DE FACE 500G	10	UN
183	RIPÃO (EUCALIPTO)	5000	UN
184	ROLO DE ESPUMA - 9CM	50	UN
185	ROLO DE ESPUMA - 15CM	50	UN
186	ROLO DE LÃ 09CM	50	UN
187	ROLO DE LÃ 15CM	50	UN
188	ROLO DE LÃ COMPLETO 23CM	50	UN
189	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 18L	10	UN
190	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 3,6L	10	UN
191	SELADORA PARA MADEIRA 3,6L	10	UN
192	SERRA AÇO 12/300MM 24 DT.	100	UN
193	SIFÃO FLEXÍVEL SANFONADO	100	UN
194	SILICONE INCOLOR MULTIUSO 50GM	100	UN
195	SILICONE TRANSPARENTE 280GR	50	UN
196	SERROTE DE VIDEA PARA MADEIRA PROFISSIONAL 22"	10	UN
197	SPRAY BRILHANTE 350ML - VÁRIAS CORES	50	UN
198	STAIN TRANSPARENTE 3,6L	20	UN
199	TALHADEIRA DE AÇO 10"	20	UN
200	TAMBOR DE 200 LITROS - POLIETILENO	30	UN
201	TELA MALHA 15X15X C/3,00 X 2,00	200	UN
202	TELHA DE POLIETILENO RESISTENTE 183x85cm	100	UN
203	TELHA CERÂMICA FRANCESA	1500	UN
204	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	1500	UN
205	TELHA CERÂMICA ROMANA	1500	UN
206	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 100	100	UN
207	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 50	100	UN
208	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44	100	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	X 0,50		
209	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 1,10	100	UN
210	TESOURA PARA CORTAR FERRO DE 36" PARA FERRO ATÉ 5/8" (SEM BANCADA)	10	UN
211	THINNER - GALÃO 05 LITROS	50	UN
212	TIJOLO DE BARRO MACIÇO LAMINADO	5000	UN
213	TIJOLO DE BARRO MACIÇO RÚSTICO	5000	UN
214	TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO	5000	UN
215	TINTA LATEX PVA 18L - CORES DIVERSAS	150	UN
216	TINTA EPÓXI (COMPONENTES A E B) - GALÃO 3,6L	30	UN
217	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 18L - CORES DIVERSAS	100	UN
218	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 3,6L - CORES DIVERSAS	50	UN
219	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 900ML - CORES DIVERSA	30	UN
220	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA - LATA 18L	100	UN
221	TINTA PARA PISO 18L	100	UN
222	TINTA PARA PISO 3,6L	50	UN
223	TRENA DE AÇO DE 10 METROS	10	UN
224	TRENA DE AÇO DE 5 METROS	10	UN
225	TRENA DE FIBRA 20 METROS	10	UN
226	TRENA DE FIBRA DE 50 METROS	10	UN
227	TRINCHA 2 1/2"	50	UN
228	TRINCHA 2"	50	UN
229	TRINCHA 4"	50	UN
230	TRINCO FERROLHO 4"	50	UN
231	TURQUÊS GRANDE	30	UN
232	VERGALHÃO CA - 50 - 10,0MM	100	BA
233	VERGALHÃO CA - 50 - 12,5MM	100	BA
234	VERGALHÃO CA - 50 - 16,0MM	100	BA
235	VERGALHÃO CA - 50 - 20,0MM	100	BA
236	VERGALHÃO CA - 50 - 6,3MM	100	BA
237	VERGALHÃO CA - 50 - 8,0MM	100	BA
238	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 3,6L	20	UN
239	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 900ML	20	UN
240	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 3,6L	20	UN
241	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 900ML	20	UN
242	VERNIZ PARA INTERIORES (TIPO COPAL) - GALÃO 3,6L	20	UN
243	ZARCÃO - GALÃO 3,6L	20	UN



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

5 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram realizadas pesquisas em órgãos e entidades com aquisições similares da administração pública e não constamos soluções muito diferentes das solicitadas no TR, dado que por se tratar de material de uso comum, as soluções existentes no mercado variam apenas em relação a qualidade do material, existindo opções de qualidade inferior e superior, porém entendemos que os materiais a serem adquiridos atendem perfeitamente a demanda existente, visto já serem utilizados há vários anos nesse padrão não havendo histórico de reclamações.

6 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

Utiliza-se como estimativa preliminar do preço para a futura contratação, os valores registrados recentemente com as seguintes empresas:

Orçamento com Fornecedor:

Orçamento com Fornecedor: BUQUIRA COMERCIAL MONTEIRO LOBATO
CNPJ 04.333.986/0001-72

COTAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND		
1	ABRAÇADEIRA DE ½	100	UN	R\$ 1,90	R\$ 190,00
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON 300 X 3,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 15,00	R\$ 750,00
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 370 X 7,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
4	ABRAÇADEIRA PARA TUBO ¾	100	UN	R\$ 2,25	R\$ 225,00
5	AÇO CA – 50 – A 3/8	100	BA	R\$ 60,75	R\$ 6.075,00
6	AÇO CA – 60 – B – 5/16	50	BA	R\$ 40,90	R\$ 2.045,00
7	ADAPTADOR CURTO 20MM X 1,2	20	UN	R\$ 1,80	R\$ 36,00
8	AGUARRÁS 5L	50	UN	R\$ 67,10	R\$ 3.355,00
9	ALAVANCA 1" X 1,5M	10	UN	R\$ 115,90	R\$ 1.159,00
10	ALICATE CORTE DIAGONAL 6 POLEGADA	10	UN	R\$ 25,90	R\$ 259,00
11	ALICATE DE BICO MEIA CANA 8 POLEGADAS	10	UN	R\$ 24,75	R\$ 247,50
12	ALICATE DE PRESSÃO 10"	10	UN	R\$ 38,50	R\$ 385,00
13	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADA	15	UN	R\$ 37,90	R\$ 568,50
14	ALIZARES (JOGO PADRÃO)	20	UN	R\$ 44,90	R\$ 898,00
15	ANCINHO 30CM COM CABO	20	UN	R\$ 23,05	R\$ 461,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

16	ARAME FARPADO 400 X 2,2 MT	100	UN	R\$ 418,55	R\$ 41.855,00
17	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 12 1KG	100	UN	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
18	ARAME PG 18 1KG	100	UN	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00
19	ARAME PG 7 1KG	100	UN	R\$ 16,70	R\$ 1.670,00
20	ARCO DE SERRA FIXO 12"	20	UN	R\$ 38,00	R\$ 760,00
21	AREIA MÉDIA LAVADA	500	M³	R\$ 169,50	R\$ 84.750,00
22	ARGAMASSA AC I 20KG	20	SAC	R\$ 14,75	R\$ 295,00
23	ARGAMASSA AC II EXTERIOR SACO 20 KG	100	SAC	R\$ 37,50	R\$ 3.750,00
24	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO – 15X15 MEDIA 2,00X3,00MTS 3,4MM	100	UN	R\$ 77,25	R\$ 7.725,00
25	BALDE DE PVC PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 12,00	R\$ 240,00
26	BATENTE DE MADEIRA GARAPEIRA OU OITICICA PARA PORTA (JOGO)	25	UN	R\$ 225,00	R\$ 5.625,00
27	BISNAGA DE TINTA 50ML - CORES VARIADAS	100	UN	R\$ 5,60	R\$ 560,00
28	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 09 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 2,95	R\$ 14.750,00
29	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 14 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 3,25	R\$ 16.250,00
30	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 19 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 5,18	R\$ 25.900,00
31	BROCA DE AÇO 10MM	50	UN	R\$ 36,40	R\$ 1.820,00
32	BROCA DE AÇO 12MM	50	UN	R\$ 54,14	R\$ 2.707,00
33	BROCA DE AÇO 16MM	50	UN	R\$ 69,15	R\$ 3.457,50
34	BROCA DE AÇO 2,5MM	50	UN	R\$ 6,90	R\$ 345,00
35	BROCA DE AÇO 4MM	50	UN	R\$ 9,05	R\$ 452,50
36	BROCA DE AÇO 6MM	50	UN	R\$ 14,75	R\$ 737,50
37	BROCA DE AÇO 8MM	50	UN	R\$ 20,89	R\$ 1.044,50
38	BROCA DE VIDEA 10MM	50	UN	R\$ 20,69	R\$ 1.034,50
39	BROCA DE VIDEA 12 MM	50	UN	R\$ 27,09	R\$ 1.354,50
40	BROCA DE VIDEA 4MM	50	UN	R\$ 7,35	R\$ 367,50
41	BROCA DE VIDEA 6MM	50	UN	R\$ 10,64	R\$ 532,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

42	BROCA DE VIDEA 8MM	50	UN	R\$ 15,90	R\$ 795,00
43	BROXA QUADRADA - MÉDIA	20	UN	R\$ 4,49	R\$ 89,80
44	BROXA REDONDA - MÉDIA	20	UN	R\$ 8,20	R\$ 164,00
45	BUCHA DE NYLON 10MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,13	R\$ 130,00
46	BUCHA DE NYLON 12MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,19	R\$ 190,00
47	BUCHA DE NYLON 6MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,10	R\$ 100,00
48	BUCHA DE NYLON 8MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,12	R\$ 120,00
49	CABO PARA ENXADA	50	UN	R\$ 15,24	R\$ 762,00
50	CAÇAMBA PARA PINTURA, PLÁSTICO - 15L	20	UN	R\$ 26,50	R\$ 530,00
51	CADEADO 20MM	20	UN	R\$ 19,10	R\$ 382,00
52	CADEADO 25MM	20	UN	R\$ 23,50	R\$ 470,00
53	CADEADO 30MM	20	UN	R\$ 27,08	R\$ 541,60
54	CADEADO 35MM	20	UN	R\$ 36,99	R\$ 739,80
55	CADEADO 40MM	20	UN	R\$ 41,47	R\$ 829,40
56	CAL HIDRATADA - SACO 20 KG	400	SAC	R\$ 15,11	R\$ 6.044,00
57	CAL PARA PINTURA 8KG	200	UN	R\$ 12,14	R\$ 2.428,00
58	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO	20	UN	R\$ 22,03	R\$ 440,60
59	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	20	UN	R\$ 340,50	R\$ 6.810,00
60	CATRACA CERCA ARAME LISO	100	UN	R\$ 9,82	R\$ 982,00
61	CAVADEIRA COM CABO	25	UN	R\$ 54,70	R\$ 1.367,50
62	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 6"	20	UN	R\$ 4,57	R\$ 91,40
63	CHAVE DE FENDA DE 1/8 X 4"	20	UN	R\$ 6,68	R\$ 133,60
64	CHAVE DE FENDA DE 3/16 X 5"	20	UN	R\$ 11,85	R\$ 237,00
65	CHAVE DE FENDA DE 5/16 X 6"	20	UN	R\$ 12,99	R\$ 259,80
66	CHAVE DE GRIFO 14	20	UN	R\$ 42,04	R\$ 840,80
67	CHAVE PHILIPS ¼ X 10	20	UN	R\$ 20,15	R\$ 403,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

68	CHAVE PHILIPS 5 X 75MM	20	UN	R\$ 9,70	R\$ 194,00
69	CHAVE PHILIPS 5/16 X 5	20	UN	R\$ 16,32	R\$ 326,40
70	CHIBANCA COM CABO	20	UN	R\$ 76,80	R\$ 1.536,00
71	CHUVEIRO ELÉTRICO 110 VOLTS	20	UN	R\$ 70,35	R\$ 1.407,00
72	CIMENTO CP-II - E32 - SACO 50 KG	500	SAC	R\$ 33,50	R\$ 16.750,00
73	COLHER DE PEDREIRO MÉDIA	20	UN	R\$ 8,90	R\$ 178,00
74	CORDA DE NYLON COLORIDA 8MM / ROLO 100MTS	10	UN	R\$ 242,26	R\$ 2.422,60
75	CORDA DE SEDA 12MM ROLO 105 MTS	10	UN	R\$ 255,15	R\$ 2.551,50
76	CUMEEIRA UNIVERSAL 6MM	100	UN	R\$ 58,48	R\$ 5.848,00
77	CUMEEIRA DE BARRO	500	UN	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
78	DISCO CIRCULAR MADEIRA	10	UN	R\$ 37,50	R\$ 375,00
79	DISCO CORTE 7 X 5/64 X 7/8	10	UN	R\$ 14,31	R\$ 143,10
80	DISCO DIAMANTADO	15	UN	R\$ 16,50	R\$ 247,50
81	DISCO DE CORTE FINO ESMERILHADEIRA (FERRO E AÇO)	50	UN	R\$ 3,00	R\$ 150,00
82	DISCO INOX 4 1/2 X 1/0 X 7/8	50	UN	R\$ 3,00	R\$ 150,00
83	DISCO SERRA PARA MADEIRA 4" 24 DENTES	10	UN	R\$ 16,50	R\$ 165,00
84	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 2 1/2"	50	UN	R\$ 17,40	R\$ 870,00
85	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 3 1/2"	50	UN	R\$ 24,80	R\$ 1.240,00
86	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 POL.	60	UN	R\$ 10,90	R\$ 654,00
87	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 1/2 POL.	50	UN	R\$ 13,45	R\$ 672,50
88	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 3 X 3 POL.	50	UN	R\$ 13,60	R\$ 680,00
89	DUCHA HIGIÊNICA	20	UN	R\$ 41,62	R\$ 832,40
90	ELETRODO 2,5 MM - 1KG	50	UN	R\$ 35,25	R\$ 1.762,50
91	ELETRODO 3,25 MM - 1KG	50	UN	R\$ 35,25	R\$ 1.762,50
92	ENXADA 2,5 LIBRAS - COM CABO	50	UN	R\$ 74,94	R\$ 3.747,00
93	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 3,6L	200	UN	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

94	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 900ML	30	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
95	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 3,6L	200	UN	R\$ 130,00	R\$ 26.000,00
96	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 900ML	30	UN	R\$ 39,00	R\$ 1.170,00
97	ESPÁTULA Nº 06	20	UN	R\$ 6,52	R\$ 130,40
98	FECHADURA EXTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 82,02	R\$ 820,20
99	FECHADURA EXTERNA LUXO	10	UN	R\$ 97,90	R\$ 979,00
100	FECHADURA EXTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 51,46	R\$ 2.573,00
101	FECHADURA INTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 82,02	R\$ 820,20
102	FECHADURA INTERNA LUXO	10	UN	R\$ 97,90	R\$ 979,00
103	FECHADURA INTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 51,46	R\$ 2.573,00
104	FECHADURA LUXO PARA BANHEIRO	20	UN	R\$ 61,80	R\$ 1.236,00
105	FECHADURA POPULAR PARA BANHEIRO	30	UN	R\$ 51,90	R\$ 1.557,00
106	FECHADURA POPULAR PARA PORTA DE CORRER	10	UN	R\$ 37,42	R\$ 374,20
107	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 1,8MM C/ 20 METROS	100	UN	R\$ 38,00	R\$ 3.800,00
108	FITA AUTO FUSÃO - ROLO 10M	30	UN	R\$ 42,37	R\$ 1.271,10
109	FITA CREPE 18MMX50M	15	UN	R\$ 4,60	R\$ 69,00
110	FITA CREPE 24MMX50M	15	UN	R\$ 6,45	R\$ 96,75
111	FITA CREPE 50MMX50M	10	UN	R\$ 11,51	R\$ 115,10
112	FITA ISOLANTE 19MM X 10M	30	UN	R\$ 6,70	R\$ 201,00
113	FITA ISOLANTE 19MM X 20M	30	UN	R\$ 11,34	R\$ 340,20
114	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	50	UN	R\$ 4,51	R\$ 225,50
115	FOICE COM CABO	50	UN	R\$ 112,50	R\$ 5.625,00
116	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,62	20	UN	R\$ 188,30	R\$ 3.766,00
117	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,72	20	UN	R\$ 188,30	R\$ 3.766,00
118	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUÍDA 2,10 X 0,82	20	UN	R\$ 188,30	R\$ 3.766,00
119	FUNDO PARA ÓLEO SINTÉTICO NIVELADOR 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 60,43	R\$ 604,30



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

120	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 96,10	R\$ 961,00
121	FURADEIRA 3/8	5	UN	R\$ 298,00	R\$ 1.490,00
122	GRAFITE 3,6 LITROS	5	UN	R\$ 130,00	R\$ 650,00
123	GRAMPO PARA CERCA - PACOTE DE 1KG	100	UN	R\$ 22,00	R\$ 2.200,00
124	GUIA CHAPÉU TIPO BOCA DE LOBO	500	UN	R\$ 48,00	R\$ 24.000,00
125	GUIA DE CONCRETO PADRÃO PMSP 15X30X100	1000	UN	R\$ 48,00	R\$ 48.000,00
126	IMPERMEABILIZANTES PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18L	10	UN	R\$ 91,03	R\$ 910,30
127	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 20MM	100	UN	R\$ 32,85	R\$ 3.285,00
128	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 1"	10	UN	R\$ 32,85	R\$ 328,50
129	LATA PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 12,00	R\$ 240,00
130	LIMA CHATA	30	UN	R\$ 19,80	R\$ 594,00
131	LIMA REDONDA PARA MOTOSSERRA 8" X 7/32" COM CABO	50	UN	R\$ 9,48	R\$ 474,00
132	LINHA DE PEDREIRO 100 METROS	20	UN	R\$ 5,67	R\$ 113,40
133	LIXA D'ÁGUA 100 A 220	200	UN	R\$ 2,49	R\$ 498,00
134	LIXA DE FERRO 50 A 120	200	UN	R\$ 2,82	R\$ 564,00
135	LIXA DE MADEIRA 50 A 100	200	UN	R\$ 1,63	R\$ 326,00
136	LONA PLÁSTICA 4X50 100 MICRAS ROLO 50MTS	20	UN	R\$ 7,24	R\$ 144,80
137	MARRETA 2KG - COM CABO	10	UN	R\$ 54,73	R\$ 547,30
138	MARRETA OITAVADA 1,5KG COM CABO	10	UN	R\$ 34,12	R\$ 341,20
139	MARTELO BOLA 400G	10	UN	R\$ 34,12	R\$ 341,20
140	MARTELO NACIONAL DE UNHA (25MM)	10	UN	R\$ 24,90	R\$ 249,00
141	MARTELO PENA 300G	10	UN	R\$ 14,82	R\$ 148,20
142	MASSA A ÓLEO 3,6L	10	UN	R\$ 64,35	R\$ 643,50
143	MASSA ACRÍLICA - GALÃO 3,6L	10	UN	R\$ 54,58	R\$ 545,80
144	MASSA ACRÍLICA - LATA 18L	30	UN	R\$ 206,00	R\$ 6.180,00
145	MASSA BASE LÁTEX 3,6L	10	UN	R\$ 109,95	R\$ 1.099,50



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

146	MASSA CORRIDA PVA - 18L	50	UN	R\$ 121,27	R\$ 6.063,50
147	MASSA CORRIDA PVA - 3,6L	30	UN	R\$ 35,91	R\$ 1.077,30
148	MASSA PLÁSTICA - LATA 400G	10	UN	R\$ 13,78	R\$ 137,80
149	MASSA TAPA TRINCA 340GM	10	UN	R\$ 30,06	R\$ 300,60
150	METRO DUPLO NACIONAL	10	UN	R\$ 26,75	R\$ 267,50
151	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30CM	20	UN	R\$ 26,91	R\$ 538,20
152	PÁ DE BICO COM CABO Nº 4	20	UN	R\$ 85,32	R\$ 1.706,40
153	PARAFUSO 6MM - FENDA COM BUCHA (COM 10 UNIDADES)	200	PCT	R\$ 0,10	R\$ 20,00
154	PARAFUSO CASTELO 10MM - COM BUCHA PACOTE COM 2 UN	200	PCT	R\$ 0,13	R\$ 26,00
155	PARAFUSO FRANCES COM PORCA 5/16X6 COM 100 UNID.	20	PCT	R\$ 1,90	R\$ 38,00
156	PARAFUSO PHILIPS 3,5X40 COM 500 UNID.	5	PCT	R\$ 42,40	R\$ 212,00
157	PARAFUSO PHILIPS 6,0X80 COM 100 UNID.	10	PCT	R\$ 41,14	R\$ 411,40
158	PÉ DE CABRA 5/8" X 60CM	10	UN	R\$ 24,00	R\$ 240,00
159	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 3 MT	3000	UN	R\$ 61,87	R\$ 185.610,00
160	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 4 MT	3000	UN	R\$ 62,90	R\$ 188.700,00
161	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 3 MT	1500	UN	R\$ 67,74	R\$ 101.610,00
162	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 4 MT	1.000	UN	R\$ 75,80	R\$ 75.800,00
163	PEDRA GNAISSE BRITA 1	500	M³	R\$ 195,00	R\$ 97.500,00
164	PEDRA PARA ESMERIL	20	UN	R\$ 32,80	R\$ 656,00
165	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL N.2 (1,20 X 0,55M) - COM VÁLVULA	10	UN	R\$ 267,00	R\$ 2.670,00
166	PICARETA NACIONAL COM CABO	20	UN	R\$ 87,69	R\$ 1.753,80
167	PISTOLA APLICADORA DE SELANTE	10	UN	R\$ 24,49	R\$ 244,90
168	PÓ PARA PINTURA DE CIMENTO QUEIMADO 500G	20	UN	R\$ 34,72	R\$ 694,40
169	PONTEIRO DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 15,13	R\$ 302,60
170	PORTA CADEADO 2"	100	UN	R\$ 10,41	R\$ 1.041,00
171	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,72	10	UN	R\$ 652,50	R\$ 6.525,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

172	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,82	10	UN	R\$ 652,50	R\$ 6.525,00
173	PRANCHÃO DE 30 X 5 X 4M (EUCALIPTO)	500	UN	R\$ 60,66	R\$ 30.330,00
174	PREGO 12X12 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 26,55	R\$ 1.327,50
175	PREGO 15X15 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,90	R\$ 745,00
176	PREGO 17X21 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,90	R\$ 745,00
177	PREGO 18X30 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,90	R\$ 745,00
178	PREGO 19X36 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,90	R\$ 745,00
179	PREGO 22X48 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,90	R\$ 745,00
180	PREGO 25X72 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 23,50	R\$ 1.175,00
181	PRUMO DE CENTRO 400G	10	UN	R\$ 22,14	R\$ 221,40
182	PRUMO DE FACE 500G	10	UN	R\$ 31,35	R\$ 313,50
183	RIPÃO (EUCALIPTO)	5000	UN	R\$ 2,80	R\$ 14.000,00
184	ROLO DE ESPUMA - 9CM	50	UN	R\$ 5,98	R\$ 299,00
185	ROLO DE ESPUMA - 15CM	50	UN	R\$ 9,75	R\$ 487,50
186	ROLO DE LÃ 09CM	50	UN	R\$ 5,29	R\$ 264,50
187	ROLO DE LÃ 15CM	50	UN	R\$ 6,97	R\$ 348,50
188	ROLO DE LÃ COMPLETO 23CM	50	UN	R\$ 15,43	R\$ 771,50
189	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 18L	10	UN	R\$ 174,20	R\$ 1.742,00
190	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 3,6L	10	UN	R\$ 44,77	R\$ 447,70
191	SELADORA PARA MADEIRA 3,6L	10	UN	R\$ 184,00	R\$ 1.840,00
192	SERRA AÇO 12/300MM 24 DT.	100	UN	R\$ 15,52	R\$ 1.552,00
193	SIFÃO FLEXÍVEL SANFONADO	100	UN	R\$ 5,25	R\$ 525,00
194	SILICONE INCOLOR MULTIUSO 50GM	100	UN	R\$ 7,09	R\$ 709,00
195	SILICONE TRANSPARENTE 280GR	50	UN	R\$ 18,75	R\$ 937,50
196	SERROTE DE VIDEA PARA MADEIRA PROFISSIONAL 22"	10	UN	R\$ 53,17	R\$ 531,70
197	SPRAY BRILHANTE 350ML - VÁRIAS CORES	50	UN	R\$ 22,48	R\$ 1.124,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

198	STAIN TRANSPARENTE 3,6L	20	UN	R\$ 158,74	R\$ 3.174,80
199	TALHADEIRA DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 15,13	R\$ 302,60
200	TAMBOR DE 200 LITROS - POLIETILENO	30	UN	R\$ 180,00	R\$ 5.400,00
201	TELA MALHA 15X15X C/3,00 X 2,00	200	UN	R\$ 77,25	R\$ 15.450,00
202	TELHA DE POLIETILENO RESISTENTE 183x85cm	100	UN	R\$ 71,00	R\$ 7.100,00
203	TELHA CERÂMICA FRANCESA	1500	UN	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
204	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	1500	UN	R\$ 2,25	R\$ 3.375,00
205	TELHA CERÂMICA ROMANA	1500	UN	R\$ 2,25	R\$ 3.375,00
206	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 100	100	UN	R\$ 65,90	R\$ 6.590,00
207	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 50	100	UN	R\$ 23,16	R\$ 2.316,00
208	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 0,50	100	UN	R\$ 61,92	R\$ 6.192,00
209	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 1,10	100	UN	R\$ 149,85	R\$ 14.985,00
210	TESOURA PARA CORTAR FERRO DE 36" PARA FERRO ATÉ 5/8" (SEM BANCADA)	10	UN	R\$ 297,05	R\$ 2.970,50
211	THINNER - GALÃO 05 LITROS	50	UN	R\$ 70,26	R\$ 3.513,00
212	TIJOLO DE BARRO MACIÇO LAMINADO	5000	UN	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
213	TIJOLO DE BARRO MACIÇO RÚSTICO	5000	UN	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
214	TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO	5000	UN	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
215	TINTA LATEX PVA 18L - CORES DIVERSAS	150	UN	R\$ 279,50	R\$ 41.925,00
216	TINTA EPÓXI (COMPONENTES A E B) - GALÃO 3,6L	30	UN	R\$ 52,84	R\$ 1.585,20
217	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 18L - CORES DIVERSAS	100	UN	R\$ 359,60	R\$ 35.960,00
218	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 3,6L - CORES DIVERSAS	50	UN	R\$ 83,90	R\$ 4.195,00
219	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 900ML - CORES DIVERSA	30	UN	R\$ 34,50	R\$ 1.035,00
220	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA - LATA 18L	100	UN	R\$ 189,50	R\$ 18.950,00
221	TINTA PARA PISO 18L	100	UN	R\$ 189,50	R\$ 18.950,00
222	TINTA PARA PISO 3,6L	50	UN	R\$ 79,50	R\$ 3.975,00
223	TRENA DE AÇO DE 10 METROS	10	UN	R\$ 37,35	R\$ 373,50



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

224	TRENA DE AÇO DE 5 METROS	10	UN	R\$ 14,77	R\$ 147,70
225	TRENA DE FIBRA 20 METROS	10	UN	R\$ 32,90	R\$ 329,00
226	TRENA DE FIBRA DE 50 METROS	10	UN	R\$ 48,60	R\$ 486,00
227	TRINCHA 2 1/2"	50	UN	R\$ 8,49	R\$ 424,50
228	TRINCHA 2"	50	UN	R\$ 7,05	R\$ 352,50
229	TRINCHA 4"	50	UN	R\$ 17,08	R\$ 854,00
230	TRINCO FERROLHO 4"	50	UN	R\$ 11,94	R\$ 597,00
231	TURQUÊS GRANDE	30	UN	R\$ 40,30	R\$ 1.209,00
232	VERGALHÃO CA - 50 - 10,0MM	100	BA	R\$ 53,40	R\$ 5.340,00
233	VERGALHÃO CA - 50 - 12,5MM	100	BA	R\$ 96,05	R\$ 9.605,00
234	VERGALHÃO CA - 50 - 16,0MM	100	BA	R\$ 173,50	R\$ 17.350,00
235	VERGALHÃO CA - 50 - 20,0MM	100	BA	R\$ 183,50	R\$ 18.350,00
236	VERGALHÃO CA - 50 - 6,3MM	100	BA	R\$ 27,69	R\$ 2.769,00
237	VERGALHÃO CA - 50 - 8,0MM	100	BA	R\$ 38,87	R\$ 3.887,00
238	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 3,6L	20	UN	R\$ 145,35	R\$ 2.907,00
239	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 900ML	20	UN	R\$ 48,15	R\$ 963,00
240	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 3,6L	20	UN	R\$ 175,75	R\$ 3.515,00
241	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 900ML	20	UN	R\$ 55,80	R\$ 1.116,00
242	VERNIZ PARA INTERIORES (TIPO COPAL) - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 215,60	R\$ 4.312,00
243	ZARCÃO - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 114,50	R\$ 2.290,00
TOTAL GERAL =					R\$ 1.541.490,45

Orçamento com Fornecedor: LIVINHO COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA
CNPJ – 07.945.115/0001-06

COTAÇÃO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND		
1	ABRAÇADEIRA DE ½	100	UN	R\$ 2,35	R\$ 235,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

2	ABRAÇADEIRA DE NYLON 300 X 3,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 16,90	R\$ 845,00
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 370 X 7,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 47,90	R\$ 2.395,00
4	ABRAÇADEIRA PARA TUBO ¾	100	UN	R\$ 2,95	R\$ 295,00
5	AÇO CA – 50 – A 3/8	100	BA	R\$ 61,90	R\$ 6.190,00
6	AÇO CA – 60 – B – 5/16	50	BA	R\$ 42,95	R\$ 2.147,50
7	ADAPTADOR CURTO 20MM X 1,2	20	UN	R\$ 2,10	R\$ 42,00
8	AGUARRÁS 5L	50	UN	R\$ 69,50	R\$ 3.475,00
9	ALAVANCA 1" X 1,5M	10	UN	R\$ 117,90	R\$ 1.179,00
10	ALICATE CORTE DIAGONAL 6 POLEGADA	10	UN	R\$ 27,90	R\$ 279,00
11	ALICATE DE BICO MEIA CANA 8 POLEGADAS	10	UN	R\$ 27,90	R\$ 279,00
12	ALICATE DE PRESSÃO 10"	10	UN	R\$ 41,25	R\$ 412,50
13	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADA	15	UN	R\$ 39,90	R\$ 598,50
14	ALIZARES (JOGO PADRÃO)	20	UN	R\$ 46,90	R\$ 938,00
15	ANCINHO 30CM COM CABO	20	UN	R\$ 25,05	R\$ 501,00
16	ARAME FARPADO 400 X 2,2 MT	100	UN	R\$ 420,05	R\$ 42.005,00
17	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 12 1KG	100	UN	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00
18	ARAME PG 18 1KG	100	UN	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00
19	ARAME PG 7 1KG	100	UN	R\$ 18,70	R\$ 1.870,00
20	ARCO DE SERRA FIXO 12"	20	UN	R\$ 4,00	R\$ 80,00
21	AREIA MÉDIA LAVADA	500	M³	R\$ 171,50	R\$ 85.750,00
22	ARGAMASSA AC I 20KG	20	SAC	R\$ 16,75	R\$ 335,00
23	ARGAMASSA AC II EXTERIOR SACO 20 KG	100	SAC	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00
24	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO – 15X15 MEDIA 2,00X3,00MTS 3,4MM	100	UN	R\$ 79,25	R\$ 7.925,00
25	BALDE DE PVC PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 13,00	R\$ 260,00
26	BATENTE DE MADEIRA GARAPEIRA OU OITICICA PARA PORTA (JOGO)	25	UN	R\$ 227,00	R\$ 5.675,00
27	BISNAGA DE TINTA 50ML - CORES VARIADAS	100	UN	R\$ 7,60	R\$ 760,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

28	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 09 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 4,95	R\$ 24.750,00
29	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 14 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 5,25	R\$ 26.250,00
30	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 19 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 6,25	R\$ 31.250,00
31	BROCA DE AÇO 10MM	50	UN	R\$ 38,40	R\$ 1.920,00
32	BROCA DE AÇO 12MM	50	UN	R\$ 56,15	R\$ 2.807,50
33	BROCA DE AÇO 16MM	50	UN	R\$ 71,25	R\$ 3.562,50
34	BROCA DE AÇO 2,5MM	50	UN	R\$ 8,90	R\$ 445,00
35	BROCA DE AÇO 4MM	50	UN	R\$ 11,50	R\$ 575,00
36	BROCA DE AÇO 6MM	50	UN	R\$ 16,75	R\$ 837,50
37	BROCA DE AÇO 8MM	50	UN	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
38	BROCA DE VIDEA 10MM	50	UN	R\$ 22,90	R\$ 1.145,00
39	BROCA DE VIDEA 12 MM	50	UN	R\$ 29,09	R\$ 1.454,50
40	BROCA DE VIDEA 4MM	50	UN	R\$ 9,35	R\$ 467,50
41	BROCA DE VIDEA 6MM	50	UN	R\$ 12,64	R\$ 632,00
42	BROCA DE VIDEA 8MM	50	UN	R\$ 17,90	R\$ 895,00
43	BROXA QUADRADA - MÉDIA	20	UN	R\$ 6,50	R\$ 130,00
44	BROXA REDONDA - MÉDIA	20	UN	R\$ 10,20	R\$ 204,00
45	BUCHA DE NYLON 10MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,25	R\$ 250,00
46	BUCHA DE NYLON 12MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,22	R\$ 220,00
47	BUCHA DE NYLON 6MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,20	R\$ 200,00
48	BUCHA DE NYLON 8MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,22	R\$ 220,00
49	CABO PARA ENXADA	50	UN	R\$ 17,25	R\$ 862,50
50	CAÇAMBA PARA PINTURA, PLÁSTICO - 15L	20	UN	R\$ 28,50	R\$ 570,00
51	CADEADO 20MM	20	UN	R\$ 20,10	R\$ 402,00
52	CADEADO 25MM	20	UN	R\$ 24,50	R\$ 490,00
53	CADEADO 30MM	20	UN	R\$ 30,50	R\$ 610,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

54	CADEADO 35MM	20	UN	R\$ 39,99	R\$ 799,80
55	CADEADO 40MM	20	UN	R\$ 45,80	R\$ 916,00
56	CAL HIDRATADA - SACO 20 KG	400	SAC	R\$ 16,99	R\$ 6.796,00
57	CAL PARA PINTURA 8KG	200	UN	R\$ 15,57	R\$ 3.114,00
58	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO	20	UN	R\$ 24,55	R\$ 491,00
59	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	20	UN	R\$ 346,50	R\$ 6.930,00
60	CATRACA CERCA ARAME LISO	100	UN	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
61	CAVADEIRA COM CABO	25	UN	R\$ 58,90	R\$ 1.472,50
62	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 6"	20	UN	R\$ 6,50	R\$ 130,00
63	CHAVE DE FENDA DE 1/8 X 4"	20	UN	R\$ 7,98	R\$ 159,60
64	CHAVE DE FENDA DE 3/16 X 5"	20	UN	R\$ 13,58	R\$ 271,60
65	CHAVE DE FENDA DE 5/16 X 6"	20	UN	R\$ 15,25	R\$ 305,00
66	CHAVE DE GRIFO 14	20	UN	R\$ 43,05	R\$ 861,00
67	CHAVE PHILIPS ¼ X 10	20	UN	R\$ 23,15	R\$ 463,00
68	CHAVE PHILIPS 5 X 75MM	20	UN	R\$ 12,80	R\$ 256,00
69	CHAVE PHILIPS 5/16 X 5	20	UN	R\$ 19,20	R\$ 384,00
70	CHIBANCA COM CABO	20	UN	R\$ 79,40	R\$ 1.588,00
71	CHUVEIRO ELÉTRICO 110 VOLTS	20	UN	R\$ 74,50	R\$ 1.490,00
72	CIMENTO CP-II - E32 - SACO 50 KG	500	SAC	R\$ 35,50	R\$ 17.750,00
73	COLHER DE PEDREIRO MÉDIA	20	UN	R\$ 11,90	R\$ 238,00
74	CORDA DE NYLON COLORIDA 8MM / ROLO 100MTS	10	UN	R\$ 245,80	R\$ 2.458,00
75	CORDA DE SEDA 12MM ROLO 105 MTS	10	UN	R\$ 265,15	R\$ 2.651,50
76	CUMEEIRA UNIVERSAL 6MM	100	UN	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
77	CUMEEIRA DE BARRO	500	UN	R\$ 6,90	R\$ 3.450,00
78	DISCO CIRCULAR MADEIRA	10	UN	R\$ 39,50	R\$ 395,00
79	DISCO CORTE 7 X 5/64 X 7/8	10	UN	R\$ 16,50	R\$ 165,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

80	DISCO DIAMANTADO	15	UN	R\$ 18,70	R\$ 280,50
81	DISCO DE CORTE FINO ESMERILHADEIRA (FERRO E AÇO)	50	UN	R\$ 5,00	R\$ 250,00
82	DISCO INOX 4 1/2 X 1/0 X 7/8	50	UN	R\$ 5,00	R\$ 250,00
83	DISCO SERRA PARA MADEIRA 4" 24 DENTES	10	UN	R\$ 19,50	R\$ 195,00
84	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 2 1/2"	50	UN	R\$ 19,45	R\$ 972,50
85	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 3 1/2"	50	UN	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00
86	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 POL.	60	UN	R\$ 13,90	R\$ 834,00
87	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 1/2 POL.	50	UN	R\$ 15,80	R\$ 790,00
88	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 3 X 3 POL.	50	UN	R\$ 16,40	R\$ 820,00
89	DUCHA HIGIÊNICA	20	UN	R\$ 44,98	R\$ 899,60
90	ELETRODO 2,5 MM - 1KG	50	UN	R\$ 37,60	R\$ 1.880,00
91	ELETRODO 3,25 MM - 1KG	50	UN	R\$ 37,90	R\$ 1.895,00
92	ENXADA 2,5 LIBRAS - COM CABO	50	UN	R\$ 85,90	R\$ 4.295,00
93	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 3,6L	200	UN	R\$ 135,00	R\$ 27.000,00
94	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 900ML	30	UN	R\$ 41,90	R\$ 1.257,00
95	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 3,6L	200	UN	R\$ 132,00	R\$ 26.400,00
96	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 900ML	30	UN	R\$ 41,50	R\$ 1.245,00
97	ESPÁTULA Nº 06	20	UN	R\$ 8,60	R\$ 172,00
98	FECHADURA EXTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 85,00	R\$ 850,00
99	FECHADURA EXTERNA LUXO	10	UN	R\$ 101,90	R\$ 1.019,00
100	FECHADURA EXTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 55,50	R\$ 2.775,00
101	FECHADURA INTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 89,50	R\$ 895,00
102	FECHADURA INTERNA LUXO	10	UN	R\$ 101,90	R\$ 1.019,00
103	FECHADURA INTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 61,45	R\$ 3.072,50
104	FECHADURA LUXO PARA BANHEIRO	20	UN	R\$ 65,80	R\$ 1.316,00
105	FECHADURA POPULAR PARA BANHEIRO	30	UN	R\$ 55,90	R\$ 1.677,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

106	FECHADURA POPULAR PARA PORTA DE CORRER	10	UN	R\$ 39,50	R\$ 395,00
107	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 1,8MM C/ 20 METROS	100	UN	R\$ 41,50	R\$ 4.150,00
108	FITA AUTO FUSÃO - ROLO 10M	30	UN	R\$ 45,50	R\$ 1.365,00
109	FITA CREPE 18MMX50M	15	UN	R\$ 7,60	R\$ 114,00
110	FITA CREPE 24MMX50M	15	UN	R\$ 8,55	R\$ 128,25
111	FITA CREPE 50MMX50M	10	UN	R\$ 13,51	R\$ 135,10
112	FITA ISOLANTE 19MM X 10M	30	UN	R\$ 8,90	R\$ 267,00
113	FITA ISOLANTE 19MM X 20M	30	UN	R\$ 15,50	R\$ 465,00
114	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	50	UN	R\$ 7,50	R\$ 375,00
115	FOICE COM CABO	50	UN	R\$ 115,50	R\$ 5.775,00
116	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,62	20	UN	R\$ 198,00	R\$ 3.960,00
117	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,72	20	UN	R\$ 198,80	R\$ 3.976,00
118	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,82	20	UN	R\$ 198,80	R\$ 3.976,00
119	FUNDO PARA ÓLEO SINTÉTICO NIVELADOR 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 65,50	R\$ 655,00
120	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 98,50	R\$ 985,00
121	FURADEIRA 3/8	5	UN	R\$ 395,00	R\$ 1.975,00
122	GRAFITE 3,6 LITROS	5	UN	R\$ 180,00	R\$ 900,00
123	GRAMPO PARA CERCA - PACOTE DE 1KG	100	UN	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
124	GUIA CHAPÉU TIPO BOCA DE LOBO	500	UN	R\$ 52,00	R\$ 26.000,00
125	GUIA DE CONCRETO PADRÃO PMSP 15X30X100	1000	UN	R\$ 52,00	R\$ 52.000,00
126	IMPERMEABILIZANTES PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18L	10	UN	R\$ 92,05	R\$ 920,50
127	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 20MM	100	UN	R\$ 34,50	R\$ 3.450,00
128	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 1"	10	UN	R\$ 34,50	R\$ 345,00
129	LATA PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 15,00	R\$ 300,00
130	LIMA CHATA	30	UN	R\$ 19,80	R\$ 594,00
131	LIMA REDONDA PARA MOTOSSERRA 8" X 7/32" COM CABO	50	UN	R\$ 10,50	R\$ 525,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

132	LINHA DE PEDREIRO 100 METROS	20	UN	R\$ 7,67	R\$ 153,40
133	LIXA D'ÁGUA 100 A 220	200	UN	R\$ 4,60	R\$ 920,00
134	LIXA DE FERRO 50 A 120	200	UN	R\$ 3,90	R\$ 780,00
135	LIXA DE MADEIRA 50 A 100	200	UN	R\$ 3,65	R\$ 730,00
136	LONA PLÁSTICA 4X50 100 MICRAS ROLO 50MTS	20	UN	R\$ 9,25	R\$ 185,00
137	MARRETA 2KG - COM CABO	10	UN	R\$ 57,90	R\$ 579,00
138	MARRETA OITAVADA 1,5KG COM CABO	10	UN	R\$ 38,50	R\$ 385,00
139	MARTELO BOLA 400G	10	UN	R\$ 34,12	R\$ 341,20
140	MARTELO NACIONAL DE UNHA (25MM)	10	UN	R\$ 38,50	R\$ 385,00
141	MARTELO PENA 300G	10	UN	R\$ 17,85	R\$ 178,50
142	MASSA A ÓLEO 3,6L	10	UN	R\$ 68,95	R\$ 689,50
143	MASSA ACRÍLICA - GALÃO 3,6L	10	UN	R\$ 58,90	R\$ 589,00
144	MASSA ACRÍLICA - LATA 18L	30	UN	R\$ 210,00	R\$ 6.300,00
145	MASSA BASE LÁTEX 3,6L	10	UN	R\$ 112,95	R\$ 1.129,50
146	MASSA CORRIDA PVA - 18L	50	UN	R\$ 125,60	R\$ 6.280,00
147	MASSA CORRIDA PVA - 3,6L	30	UN	R\$ 39,80	R\$ 1.194,00
148	MASSA PLÁSTICA - LATA 400G	10	UN	R\$ 15,78	R\$ 157,80
149	MASSA TAPA TRINCA 340GM	10	UN	R\$ 34,50	R\$ 345,00
150	METRO DUPLO NACIONAL	10	UN	R\$ 29,75	R\$ 297,50
151	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30CM	20	UN	R\$ 29,75	R\$ 595,00
152	PÁ DE BICO COM CABO Nº 4	20	UN	R\$ 87,35	R\$ 1.747,00
153	PARAFUSO 6MM - FENDA COM BUCHA (COM 10 UNIDADES)	200	PCT	R\$ 0,15	R\$ 30,00
154	PARAFUSO CASTELO 10MM - COM BUCHA PACOTE COM 2 UN	200	PCT	R\$ 0,19	R\$ 38,00
155	PARAFUSO FRANCES COM PORCA 5/16X6 COM 100 UNID.	20	PCT	R\$ 0,25	R\$ 5,00
156	PARAFUSO PHILIPS 3,5X40 COM 500 UNID.	5	PCT	R\$ 46,70	R\$ 233,50
157	PARAFUSO PHILIPS 6,0X80 COM 100 UNID.	10	PCT	R\$ 43,50	R\$ 435,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

158	PÉ DE CABRA 5/8" X 60CM	10	UN	R\$ 27,90	R\$ 279,00
159	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 3 MT	3000	UN	R\$ 64,35	R\$ 193.050,00
160	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 4 MT	3000	UN	R\$ 64,35	R\$ 193.050,00
161	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 3 MT	1500	UN	R\$ 77,75	R\$ 116.625,00
162	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 4 MT	1.000	UN	R\$ 77,80	R\$ 77.800,00
163	PEDRA GNAISSE BRITA 1	500	M³	R\$ 197,80	R\$ 98.900,00
164	PEDRA PARA ESMERIL	20	UN	R\$ 35,80	R\$ 716,00
165	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL N.2 (1,20 X 0,55M) - COM VÁLVULA	10	UN	R\$ 275,80	R\$ 2.758,00
166	PICARETA NACIONAL COM CABO	20	UN	R\$ 97,80	R\$ 1.956,00
167	PISTOLA APLICADORA DE SELANTE	10	UN	R\$ 28,90	R\$ 289,00
168	PÓ PARA PINTURA DE CIMENTO QUEIMADO 500G	20	UN	R\$ 36,80	R\$ 736,00
169	PONTEIRO DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 18,90	R\$ 378,00
170	PORTA CADEADO 2"	100	UN	R\$ 14,50	R\$ 1.450,00
171	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,72	10	UN	R\$ 657,80	R\$ 6.578,00
172	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,82	10	UN	R\$ 657,80	R\$ 6.578,00
173	PRANCHÃO DE 30 X 5 X 4M (EUCALIPTO)	500	UN	R\$ 62,50	R\$ 31.250,00
174	PREGO 12X12 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
175	PREGO 15X15 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 17,90	R\$ 895,00
176	PREGO 17X21 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 18,90	R\$ 945,00
177	PREGO 18X30 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 18,90	R\$ 945,00
178	PREGO 19X36 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 18,90	R\$ 945,00
179	PREGO 22X48 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 18,90	R\$ 945,00
180	PREGO 25X72 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 27,80	R\$ 1.390,00
181	PRUMO DE CENTRO 400G	10	UN	R\$ 25,50	R\$ 255,00
182	PRUMO DE FACE 500G	10	UN	R\$ 34,50	R\$ 345,00
183	RIPÃO (EUCALIPTO)	5000	UN	R\$ 3,15	R\$ 15.750,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

184	ROLO DE ESPUMA - 9CM	50	UN	R\$ 7,98	R\$ 399,00
185	ROLO DE ESPUMA - 15CM	50	UN	R\$ 10,75	R\$ 537,50
186	ROLO DE LÃ 09CM	50	UN	R\$ 8,25	R\$ 412,50
187	ROLO DE LÃ 15CM	50	UN	R\$ 9,58	R\$ 479,00
188	ROLO DE LÃ COMPLETO 23CM	50	UN	R\$ 18,54	R\$ 927,00
189	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 18L	10	UN	R\$ 176,99	R\$ 1.769,90
190	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 3,6L	10	UN	R\$ 47,55	R\$ 475,50
191	SELADORA PARA MADEIRA 3,6L	10	UN	R\$ 187,50	R\$ 1.875,00
192	SERRA AÇO 12/300MM 24 DT.	100	UN	R\$ 17,50	R\$ 1.750,00
193	SIFÃO FLEXÍVEL SANFONADO	100	UN	R\$ 8,25	R\$ 825,00
194	SILICONE INCOLOR MULTIUSO 50GM	100	UN	R\$ 10,09	R\$ 1.009,00
195	SILICONE TRANSPARENTE 280GR	50	UN	R\$ 19,75	R\$ 987,50
196	SERROTE DE VIDEA PARA MADEIRA PROFISSIONAL 22"	10	UN	R\$ 57,80	R\$ 578,00
197	SPRAY BRILHANTE 350ML - VÁRIAS CORES	50	UN	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
198	STAIN TRANSPARENTE 3,6L	20	UN	R\$ 195,00	R\$ 3.900,00
199	TALHADEIRA DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 18,90	R\$ 378,00
200	TAMBOR DE 200 LITROS - POLIETILENO	30	UN	R\$ 185,00	R\$ 5.550,00
201	TELA MALHA 15X15X C/3,00 X 2,00	200	UN	R\$ 79,25	R\$ 15.850,00
202	TELHA DE POLIETILENO RESISTENTE 183x85cm	100	UN	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
203	TELHA CERÂMICA FRANCESA	1500	UN	R\$ 7,85	R\$ 11.775,00
204	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	1500	UN	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00
205	TELHA CERÂMICA ROMANA	1500	UN	R\$ 5,25	R\$ 7.875,00
206	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 100	100	UN	R\$ 68,90	R\$ 6.890,00
207	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 50	100	UN	R\$ 25,15	R\$ 2.515,00
208	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 0,50	100	UN	R\$ 64,50	R\$ 6.450,00
209	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 1,10	100	UN	R\$ 152,25	R\$ 15.225,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

210	TESOURA PARA CORTAR FERRO DE 36" PARA FERRO ATÉ 5/8" (SEM BANCADA)	10	UN	R\$ 301,50	R\$ 3.015,00
211	THINNER - GALÃO 05 LITROS	50	UN	R\$ 73,25	R\$ 3.662,50
212	TIJOLO DE BARRO MACIÇO LAMINADO	5000	UN	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00
213	TIJOLO DE BARRO MACIÇO RÚSTICO	5000	UN	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00
214	TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO	5000	UN	R\$ 1,15	R\$ 5.750,00
215	TINTA LATEX PVA 18L - CORES DIVERSAS	150	UN	R\$ 285,50	R\$ 42.825,00
216	TINTA EPÓXI (COMPONENTES A E B) - GALÃO 3,6L	30	UN	R\$ 55,90	R\$ 1.677,00
217	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 18L - CORES DIVERSAS	100	UN	R\$ 361,50	R\$ 36.150,00
218	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 3,6L - CORES DIVERSAS	50	UN	R\$ 85,90	R\$ 4.295,00
219	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 900ML - CORES DIVERSA	30	UN	R\$ 37,80	R\$ 1.134,00
220	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA - LATA 18L	100	UN	R\$ 194,50	R\$ 19.450,00
221	TINTA PARA PISO 18L	100	UN	R\$ 194,50	R\$ 19.450,00
222	TINTA PARA PISO 3,6L	50	UN	R\$ 82,60	R\$ 4.130,00
223	TRENA DE AÇO DE 10 METROS	10	UN	R\$ 42,35	R\$ 423,50
224	TRENA DE AÇO DE 5 METROS	10	UN	R\$ 17,55	R\$ 175,50
225	TRENA DE FIBRA 20 METROS	10	UN	R\$ 35,90	R\$ 359,00
226	TRENA DE FIBRA DE 50 METROS	10	UN	R\$ 51,25	R\$ 512,50
227	TRINCHA 2 1/2"	50	UN	R\$ 10,90	R\$ 545,00
228	TRINCHA 2"	50	UN	R\$ 10,05	R\$ 502,50
229	TRINCHA 4"	50	UN	R\$ 19,95	R\$ 997,50
230	TRINCO FERROLHO 4"	50	UN	R\$ 13,95	R\$ 697,50
231	TURQUÊS GRANDE	30	UN	R\$ 42,50	R\$ 1.275,00
232	VERGALHÃO CA - 50 - 10,0MM	100	BA	R\$ 56,80	R\$ 5.680,00
233	VERGALHÃO CA - 50 - 12,5MM	100	BA	R\$ 99,05	R\$ 9.905,00
234	VERGALHÃO CA - 50 - 16,0MM	100	BA	R\$ 175,50	R\$ 17.550,00
235	VERGALHÃO CA - 50 - 20,0MM	100	BA	R\$ 193,50	R\$ 19.350,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

236	VERGALHÃO CA - 50 - 6,3MM	100	BA	R\$ 29,55	R\$ 2.955,00
237	VERGALHÃO CA - 50 - 8,0MM	100	BA	R\$ 39,90	R\$ 3.990,00
238	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 3,6L	20	UN	R\$ 151,55	R\$ 3.031,00
239	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 900ML	20	UN	R\$ 51,25	R\$ 1.025,00
240	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 3,6L	20	UN	R\$ 179,80	R\$ 3.596,00
241	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 900ML	20	UN	R\$ 59,90	R\$ 1.198,00
242	VERNIZ PARA INTERIORES (TIPO COPAL) - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 219,50	R\$ 4.390,00
243	ZARCÃO - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 117,90	R\$ 2.358,00
TOTAL GERAL =					R\$ 1.657.719,75

Orçamento com Fornecedor: OLIVEIRA DO VALE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME
CNPJ – 10.884.220/0001-89

COTAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND		
1	ABRAÇADEIRA DE ½	100	UN	R\$ 2,20	R\$ 220,00
2	ABRAÇADEIRA DE NYLON 300 X 3,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 18,00	R\$ 900,00
3	ABRAÇADEIRA DE NYLON 370 X 7,6 – COM 100 UN	50	PCT	R\$ 45,50	R\$ 2.275,00
4	ABRAÇADEIRA PARA TUBO ¾	100	UN	R\$ 2,00	R\$ 200,00
5	AÇO CA – 50 – A 3/8	100	BA	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
6	AÇO CA – 60 – B – 5/16	50	BA	R\$ 41,80	R\$ 2.090,00
7	ADAPTADOR CURTO 20MM X 1,2	20	UN	R\$ 1,85	R\$ 37,00
8	AGUARRÁS 5L	50	UN	R\$ 65,10	R\$ 3.255,00
9	ALAVANCA 1" X 1,5M	10	UN	R\$ 118,00	R\$ 1.180,00
10	ALICATE CORTE DIAGONAL 6	10	UN	R\$	R\$



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

	POLEGADA			24,70	247,00
11	ALICATE DE BICO MEIA CANA 8 POLEGADAS	10	UN	R\$ 24,70	R\$ 247,00
12	ALICATE DE PRESSÃO 10"	10	UN	R\$ 39,70	R\$ 397,00
13	ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADA	15	UN	R\$ 39,70	R\$ 595,50
14	ALIZARES (JOGO PADRÃO)	20	UN	R\$ 44,00	R\$ 880,00
15	ANCINHO 30CM COM CABO	20	UN	R\$ 25,00	R\$ 500,00
16	ARAME FARPADO 400 X 2,2 MT	100	UN	R\$ 430,00	R\$ 43.000,00
17	ARAME GALVANIZADO LISO Nº 12 1KG	100	UN	R\$ 24,90	R\$ 2.490,00
18	ARAME PG 18 1KG	100	UN	R\$ 37,70	R\$ 3.770,00
19	ARAME PG 7 1KG	100	UN	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
20	ARCO DE SERRA FIXO 12"	20	UN	R\$ 41,00	R\$ 820,00
21	AREIA MÉDIA LAVADA	500	M³	R\$ 171,10	R\$ 85.550,00
22	ARGAMASSA AC I 20KG	20	SAC	R\$ 14,35	R\$ 287,00
23	ARGAMASSA AC II EXTERIOR SACO 20 KG	100	SAC	R\$ 39,30	R\$ 3.930,00
24	ARMADURA EM TELA SOLDADA DE AÇO - 15X15 MEDIA 2,00X3,00MTS 3,4MM	100	UN	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
25	BALDE DE PVC PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 11,95	R\$ 239,00
26	BATENTE DE MADEIRA GARAPEIRA OU OITICICA PARA PORTA (JOGO)	25	UN	R\$ 224,85	R\$ 5.621,25
27	BISNAGA DE TINTA 50ML - CORES VARIADAS	100	UN	R\$ 6,60	R\$ 660,00
28	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 09 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 2,90	R\$ 14.500,00
29	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 14 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 3,55	R\$ 17.750,00
30	BLOCO DE CONCRETO DE 39 X 19 X 19 COM FUNDO	5000	UN	R\$ 5,75	R\$ 28.750,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

31	BROCA DE AÇO 10MM	50	UN	R\$ 37,10	R\$ 1.855,00
32	BROCA DE AÇO 12MM	50	UN	R\$ 57,20	R\$ 2.860,00
33	BROCA DE AÇO 16MM	50	UN	R\$ 69,45	R\$ 3.472,50
34	BROCA DE AÇO 2,5MM	50	UN	R\$ 6,20	R\$ 310,00
35	BROCA DE AÇO 4MM	50	UN	R\$ 9,65	R\$ 482,50
36	BROCA DE AÇO 6MM	50	UN	R\$ 15,55	R\$ 777,50
37	BROCA DE AÇO 8MM	50	UN	R\$ 21,50	R\$ 1.075,00
38	BROCA DE VIDEA 10MM	50	UN	R\$ 21,90	R\$ 1.095,00
39	BROCA DE VIDEA 12 MM	50	UN	R\$ 27,85	R\$ 1.392,50
40	BROCA DE VIDEA 4MM	50	UN	R\$ 8,15	R\$ 407,50
41	BROCA DE VIDEA 6MM	50	UN	R\$ 13,00	R\$ 650,00
42	BROCA DE VIDEA 8MM	50	UN	R\$ 16,10	R\$ 805,00
43	BROXA QUADRADA - MÉDIA	20	UN	R\$ 4,70	R\$ 94,00
44	BROXA REDONDA - MÉDIA	20	UN	R\$ 8,65	R\$ 173,00
45	BUCHA DE NYLON 10MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,20	R\$ 200,00
46	BUCHA DE NYLON 12MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,25	R\$ 250,00
47	BUCHA DE NYLON 6MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,17	R\$ 170,00
48	BUCHA DE NYLON 8MM COM PARAFUSO	1000	UN	R\$ 0,13	R\$ 130,00
49	CABO PARA ENXADA	50	UN	R\$ 16,35	R\$ 817,50
50	CAÇAMBA PARA PINTURA, PLÁSTICO - 15L	20	UN	R\$ 27,00	R\$ 540,00
51	CADEADO 20MM	20	UN	R\$ 20,10	R\$ 402,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

52	CADEADO 25MM	20	UN	R\$ 24,00	R\$ 480,00
53	CADEADO 30MM	20	UN	R\$ 28,50	R\$ 570,00
54	CADEADO 35MM	20	UN	R\$ 36,50	R\$ 730,00
55	CADEADO 40MM	20	UN	R\$ 42,30	R\$ 846,00
56	CAL HIDRATADA - SACO 20 KG	400	SAC	R\$ 18,00	R\$ 7.200,00
57	CAL PARA PINTURA 8KG	200	UN	R\$ 15,15	R\$ 3.030,00
58	CÂMARA DE AR PARA CARRINHO DE MÃO	20	UN	R\$ 22,00	R\$ 440,00
59	CARRINHO DE MÃO REFORÇADO	20	UN	R\$ 342,90	R\$ 6.858,00
60	CATRACA CERCA ARAME LISO	100	UN	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
61	CAVADEIRA COM CABO	25	UN	R\$ 55,00	R\$ 1.375,00
62	CHAVE DE FENDA DE 1/4 X 6"	20	UN	R\$ 5,69	R\$ 113,80
63	CHAVE DE FENDA DE 1/8 X 4"	20	UN	R\$ 6,77	R\$ 135,40
64	CHAVE DE FENDA DE 3/16 X 5"	20	UN	R\$ 12,50	R\$ 250,00
65	CHAVE DE FENDA DE 5/16 X 6"	20	UN	R\$ 13,95	R\$ 279,00
66	CHAVE DE GRIFO 14	20	UN	R\$ 42,98	R\$ 859,60
67	CHAVE PHILIPS ¼ X 10	20	UN	R\$ 21,00	R\$ 420,00
68	CHAVE PHILIPS 5 X 75MM	20	UN	R\$ 10,00	R\$ 200,00
69	CHAVE PHILIPS 5/16 X 5	20	UN	R\$ 16,90	R\$ 338,00
70	CHIBANCA COM CABO	20	UN	R\$ 78,95	R\$ 1.579,00
71	CHUVEIRO ELÉTRICO 110 VOLTS	20	UN	R\$ 70,35	R\$ 1.407,00
72	CIMENTO CP-II - E32 - SACO 50 KG	500	SAC	R\$ 38,00	R\$ 19.000,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

73	COLHER DE PEDREIRO MÉDIA	20	UN	R\$ 9,20	R\$ 184,00
74	CORDA DE NYLON COLORIDA 8MM / ROLO 100MTS	10	UN	R\$ 242,26	R\$ 2.422,60
75	CORDA DE SEDA 12MM ROLO 105 MTS	10	UN	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
76	CUMEEIRA UNIVERSAL 6MM	100	UN	R\$ 61,50	R\$ 6.150,00
77	CUMEEIRA DE BARRO	500	UN	R\$ 4,10	R\$ 2.050,00
78	DISCO CIRCULAR MADEIRA	10	UN	R\$ 39,90	R\$ 399,00
79	DISCO CORTE 7 X 5/64 X 7/8	10	UN	R\$ 17,00	R\$ 170,00
80	DISCO DIAMANTADO	15	UN	R\$ 18,50	R\$ 277,50
81	DISCO DE CORTE FINO ESMERILHADEIRA (FERRO E AÇO)	50	UN	R\$ 3,45	R\$ 172,50
82	DISCO INOX 4 1/2 X 1/0 X 7/8	50	UN	R\$ 3,80	R\$ 190,00
83	DISCO SERRA PARA MADEIRA 4" 24 DENTES	10	UN	R\$ 19,90	R\$ 199,00
84	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 2 1/2"	50	UN	R\$ 18,90	R\$ 945,00
85	DOBRADIÇA DE FERRO OXIDÁVEL DE 3" X 3 1/2"	50	UN	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
86	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 POL.	60	UN	R\$ 14,00	R\$ 840,00
87	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 2 1/2 POL.	50	UN	R\$ 16,60	R\$ 830,00
88	DOBRADIÇA DE FERRO POLIDO DE 3 X 3 POL.	50	UN	R\$ 15,00	R\$ 750,00
89	DUCHA HIGIÊNICA	20	UN	R\$ 43,10	R\$ 862,00
90	ELETRODO 2,5 MM - 1KG	50	UN	R\$ 38,95	R\$ 1.947,50
91	ELETRODO 3,25 MM - 1KG	50	UN	R\$ 35,25	R\$ 1.762,50
92	ENXADA 2,5 LIBRAS - COM CABO	50	UN	R\$ 77,00	R\$ 3.850,00
93	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 3,6L	200	UN	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

94	ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO - 900ML	30	UN	R\$ 41,50	R\$ 1.245,00
95	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 3,6L	200	UN	R\$ 140,00	R\$ 28.000,00
96	ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE - 900ML	30	UN	R\$ 41,50	R\$ 1.245,00
97	ESPÁTULA Nº 06	20	UN	R\$ 8,00	R\$ 160,00
98	FECHADURA EXTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 90,00	R\$ 900,00
99	FECHADURA EXTERNA LUXO	10	UN	R\$ 100,50	R\$ 1.005,00
100	FECHADURA EXTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
101	FECHADURA INTERNA COLONIAL	10	UN	R\$ 81,35	R\$ 813,50
102	FECHADURA INTERNA LUXO	10	UN	R\$ 100,50	R\$ 1.005,00
103	FECHADURA INTERNA POPULAR	50	UN	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
104	FECHADURA LUXO PARA BANHEIRO	20	UN	R\$ 65,50	R\$ 1.310,00
105	FECHADURA POPULAR PARA BANHEIRO	30	UN	R\$ 55,50	R\$ 1.665,00
106	FECHADURA POPULAR PARA PORTA DE CORRER	10	UN	R\$ 38,99	R\$ 389,90
107	FIO DE NYLON PARA ROÇADEIRA 1,8MM C/ 20 METROS	100	UN	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
108	FITA AUTO FUSÃO - ROLO 10M	30	UN	R\$ 42,75	R\$ 1.282,50
109	FITA CREPE 18MMX50M	15	UN	R\$ 5,50	R\$ 82,50
110	FITA CREPE 24MMX50M	15	UN	R\$ 8,20	R\$ 123,00
111	FITA CREPE 50MMX50M	10	UN	R\$ 12,55	R\$ 125,50
112	FITA ISOLANTE 19MM X 10M	30	UN	R\$ 8,51	R\$ 255,30
113	FITA ISOLANTE 19MM X 20M	30	UN	R\$ 13,56	R\$ 406,80
114	FITA VEDA ROSCA 18MM X 50M	50	UN	R\$ 4,95	R\$ 247,50



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

115	FOICE COM CABO	50	UN	R\$ 115,25	R\$ 5.762,50
116	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,62	20	UN	R\$ 190,99	R\$ 3.819,80
117	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,72	20	UN	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
118	FOLHA PORTA LISA PADRÃO IMBUIA 2,10 X 0,82	20	UN	R\$ 190,00	R\$ 3.800,00
119	FUNDO PARA ÓLEO SINTÉTICO NIVELADOR 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 61,33	R\$ 613,30
120	FUNDO PREPARADOR DE PAREDES 3,6 LITROS	10	UN	R\$ 96,98	R\$ 969,80
121	FURADEIRA 3/8	5	UN	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
122	GRAFITE 3,6 LITROS	5	UN	R\$ 145,00	R\$ 725,00
123	GRAMPO PARA CERCA - PACOTE DE 1KG	100	UN	R\$ 21,55	R\$ 2.155,00
124	GUIA CHAPÉU TIPO BOCA DE LOBO	500	UN	R\$ 51,30	R\$ 25.650,00
125	GUIA DE CONCRETO PADRÃO PMSP 15X30X100	1000	UN	R\$ 47,96	R\$ 47.960,00
126	IMPERMEABILIZANTES PARA CONCRETO E ARGAMASSA 18L	10	UN	R\$ 91,03	R\$ 910,30
127	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 20MM	100	UN	R\$ 36,97	R\$ 3.697,00
128	LÂMINA PARA ROÇADEIRA 1"	10	UN	R\$ 38,20	R\$ 382,00
129	LATA PARA CONCRETO	20	UN	R\$ 16,50	R\$ 330,00
130	LIMA CHATA	30	UN	R\$ 21,00	R\$ 630,00
131	LIMA REDONDA PARA MOTOSSERRA 8" X 7/32" COM CABO	50	UN	R\$ 10,00	R\$ 500,00
132	LINHA DE PEDREIRO 100 METROS	20	UN	R\$ 7,39	R\$ 147,80
133	LIXA D'ÁGUA 100 A 220	200	UN	R\$ 3,10	R\$ 620,00
134	LIXA DE FERRO 50 A 120	200	UN	R\$ 2,50	R\$ 500,00
135	LIXA DE MADEIRA 50 A 100	200	UN	R\$ 1,78	R\$ 356,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

136	LONA PLÁSTICA 4X50 100 MICRAS ROLO 50MTS	20	UN	R\$ 7,98	R\$ 159,60
137	MARRETA 2KG - COM CABO	10	UN	R\$ 58,00	R\$ 580,00
138	MARRETA OITAVADA 1,5KG COM CABO	10	UN	R\$ 36,18	R\$ 361,80
139	MARTELO BOLA 400G	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00
140	MARTELO NACIONAL DE UNHA (25MM)	10	UN	R\$ 26,00	R\$ 260,00
141	MARTELO PENA 300G	10	UN	R\$ 16,66	R\$ 166,60
142	MASSA A ÓLEO 3,6L	10	UN	R\$ 69,99	R\$ 699,90
143	MASSA ACRÍLICA - GALÃO 3,6L	10	UN	R\$ 59,00	R\$ 590,00
144	MASSA ACRÍLICA - LATA 18L	30	UN	R\$ 211,50	R\$ 6.345,00
145	MASSA BASE LÁTEX 3,6L	10	UN	R\$ 115,35	R\$ 1.153,50
146	MASSA CORRIDA PVA - 18L	50	UN	R\$ 123,45	R\$ 6.172,50
147	MASSA CORRIDA PVA - 3,6L	30	UN	R\$ 36,00	R\$ 1.080,00
148	MASSA PLÁSTICA - LATA 400G	10	UN	R\$ 18,30	R\$ 183,00
149	MASSA TAPA TRINCA 340GM	10	UN	R\$ 35,10	R\$ 351,00
150	METRO DUPLO NACIONAL	10	UN	R\$ 29,95	R\$ 299,50
151	NÍVEL DE ALUMÍNIO 30CM	20	UN	R\$ 27,00	R\$ 540,00
152	PÁ DE BICO COM CABO Nº 4	20	UN	R\$ 88,99	R\$ 1.779,80
153	PARAFUSO 6MM - FENDA COM BUCHA (COM 10 UNIDADES)	200	PCT	R\$ 0,18	R\$ 36,00
154	PARAFUSO CASTELO 10MM - COM BUCHA PACOTE COM 2 UN	200	PCT	R\$ 0,18	R\$ 36,00
155	PARAFUSO FRANCES COM PORCA 5/16X6 COM 100 UNID.	20	PCT	R\$ 1,99	R\$ 39,80
156	PARAFUSO PHILIPS 3,5X40 COM 500 UNID.	5	PCT	R\$ 47,36	R\$ 236,80



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

157	PARAFUSO PHILIPS 6,0X80 COM 100 UNID.	10	PCT	R\$ 49,95	R\$ 499,50
158	PÉ DE CABRA 5/8" X 60CM	10	UN	R\$ 27,00	R\$ 270,00
159	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 3 MT	3000	UN	R\$ 69,99	R\$ 209.970,00
160	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 11 X 5 4 MT	3000	UN	R\$ 70,00	R\$ 210.000,00
161	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 3 MT	1500	UN	R\$ 68,10	R\$ 102.150,00
162	PEÇAS DE MADEIRA BRUTA 15 X 5 4 MT	1.000	UN	R\$ 79,35	R\$ 79.350,00
163	PEDRA GNAISSE BRITA 1	500	M³	R\$ 210,00	R\$ 105.000,00
164	PEDRA PARA ESMERIL	20	UN	R\$ 38,65	R\$ 773,00
165	PIA DE AÇO INOXIDÁVEL N.2 (1,20 X 0,55M) - COM VÁLVULA	10	UN	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
166	PICARETA NACIONAL COM CABO	20	UN	R\$ 95,49	R\$ 1.909,80
167	PISTOLA APLICADORA DE SELANTE	10	UN	R\$ 29,90	R\$ 299,00
168	PÓ PARA PINTURA DE CIMENTO QUEIMADO 500G	20	UN	R\$ 39,95	R\$ 799,00
169	PONTEIRO DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 19,67	R\$ 393,40
170	PORTA CADEADO 2"	100	UN	R\$ 15,85	R\$ 1.585,00
171	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,72	10	UN	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
172	PORTA MACIÇA 2,10 X 0,82	10	UN	R\$ 750,00	R\$ 7.500,00
173	PRANCHÃO DE 30 X 5 X 4M (EUCALIPTO)	500	UN	R\$ 70,10	R\$ 35.050,00
174	PREGO 12X12 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
175	PREGO 15X15 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00
176	PREGO 17X21 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00
177	PREGO 18X30 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

178	PREGO 19X36 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00
179	PREGO 22X48 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 14,00	R\$ 700,00
180	PREGO 25X72 COM CABEÇA	50	KG	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
181	PRUMO DE CENTRO 400G	10	UN	R\$ 30,00	R\$ 300,00
182	PRUMO DE FACE 500G	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00
183	RIPÃO (EUCALIPTO)	5000	ML	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
184	ROLO DE ESPUMA - 9CM	50	UN	R\$ 5,50	R\$ 275,00
185	ROLO DE ESPUMA - 15CM	50	UN	R\$ 12,20	R\$ 610,00
186	ROLO DE LÃ 09CM	50	UN	R\$ 5,50	R\$ 275,00
187	ROLO DE LÃ 15CM	50	UN	R\$ 7,00	R\$ 350,00
188	ROLO DE LÃ COMPLETO 23CM	50	UN	R\$ 14,25	R\$ 712,50
189	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 18L	10	UN	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
190	SELADOR ACRÍLICO DE PAREDE 3,6L	10	UN	R\$ 45,50	R\$ 455,00
191	SELADORA PARA MADEIRA 3,6L	10	UN	R\$ 195,00	R\$ 1.950,00
192	SERRA AÇO 12/300MM 24 DT.	100	UN	R\$ 17,70	R\$ 1.770,00
193	SIFÃO FLEXÍVEL SANFONADO	100	UN	R\$ 4,95	R\$ 495,00
194	SILICONE INCOLOR MULTIUSO 50GM	100	UN	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00
195	SILICONE TRANSPARENTE 280GR	50	UN	R\$ 21,99	R\$ 1.099,50
196	SERROTE DE VIDEA PARA MADEIRA PROFISSIONAL 22"	10	UN	R\$ 60,85	R\$ 608,50
197	SPRAY BRILHANTE 350ML - VÁRIAS CORES	50	UN	R\$ 27,00	R\$ 1.350,00
198	STAIN TRANSPARENTE 3,6L	20	UN	R\$ 180,99	R\$ 3.619,80



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

199	TALHADEIRA DE AÇO 10"	20	UN	R\$ 17,89	R\$ 357,80
200	TAMBOR DE 200 LITROS - POLIETILENO	30	UN	R\$ 200,00	R\$ 6.000,00
201	TELA MALHA 15X15X C/3,00 X 2,00	200	UN	R\$ 89,00	R\$ 17.800,00
202	TELHA DE POLIETILENO RESISTENTE 183x85cm	100	UN	R\$ 76,78	R\$ 7.678,00
203	TELHA CERÂMICA FRANCESA	1500	UN	R\$ 4,00	R\$ 6.000,00
204	TELHA CERÂMICA PORTUGUESA	1500	UN	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
205	TELHA CERÂMICA ROMANA	1500	UN	R\$ 3,50	R\$ 5.250,00
206	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 100	100	UN	R\$ 75,00	R\$ 7.500,00
207	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADO SIMPLES 244 X 50	100	UN	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
208	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 0,50	100	UN	R\$ 70,00	R\$ 7.000,00
209	TELHA POLIETILENO TRANSPARENTE 2,44 X 1,10	100	UN	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00
210	TESOURA PARA CORTAR FERRO DE 36" PARA FERRO ATÉ 5/8" (SEM BANCADA)	10	UN	R\$ 310,00	R\$ 3.100,00
211	THINNER - GALÃO 05 LITROS	50	UN	R\$ 79,90	R\$ 3.995,00
212	TIJOLO DE BARRO MACIÇO LAMINADO	5000	UN	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
213	TIJOLO DE BARRO MACIÇO RÚSTICO	5000	UN	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
214	TIJOLO MACIÇO REQUEIMADO	5000	UN	R\$ 1,00	R\$ 5.000,00
215	TINTA LATEX PVA 18L - CORES DIVERSAS	150	UN	R\$ 290,50	R\$ 43.575,00
216	TINTA EPÓXI (COMPONENTES A E B) - GALÃO 3,6L	30	UN	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
217	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 18L - CORES DIVERSAS	100	UN	R\$ 380,00	R\$ 38.000,00
218	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 3,6L - CORES DIVERSAS	50	UN	R\$ 95,00	R\$ 4.750,00
219	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM 900ML - CORES DIVERSA	30	UN	R\$ 34,50	R\$ 1.035,00



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

220	TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA - LATA 18L	100	UN	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
221	TINTA PARA PISO 18L	100	UN	R\$ 215,00	R\$ 21.500,00
222	TINTA PARA PISO 3,6L	50	UN	R\$ 90,50	R\$ 4.525,00
223	TRENA DE AÇO DE 10 METROS	10	UN	R\$ 38,50	R\$ 385,00
224	TRENA DE AÇO DE 5 METROS	10	UN	R\$ 15,00	R\$ 150,00
225	TRENA DE FIBRA 20 METROS	10	UN	R\$ 35,00	R\$ 350,00
226	TRENA DE FIBRA DE 50 METROS	10	UN	R\$ 60,00	R\$ 600,00
227	TRINCHA 2 1/2"	50	UN	R\$ 10,00	R\$ 500,00
228	TRINCHA 2"	50	UN	R\$ 9,95	R\$ 497,50
229	TRINCHA 4"	50	UN	R\$ 18,01	R\$ 900,50
230	TRINCO FERROLHO 4"	50	UN	R\$ 15,00	R\$ 750,00
231	TURQUÊS GRANDE	30	UN	R\$ 44,20	R\$ 1.326,00
232	VERGALHÃO CA - 50 - 10,0MM	100	BA	R\$ 54,31	R\$ 5.431,00
233	VERGALHÃO CA - 50 - 12,5MM	100	BA	R\$ 100,98	R\$ 10.098,00
234	VERGALHÃO CA - 50 - 16,0MM	100	BA	R\$ 177,00	R\$ 17.700,00
235	VERGALHÃO CA - 50 - 20,0MM	100	BA	R\$ 188,00	R\$ 18.800,00
236	VERGALHÃO CA - 50 - 6,3MM	100	BA	R\$ 31,25	R\$ 3.125,00
237	VERGALHÃO CA - 50 - 8,0MM	100	BA	R\$ 39,92	R\$ 3.992,00
238	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 3,6L	20	UN	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00
239	VERNIZ FILTRO SOLAR BRILHANTE - 900ML	20	UN	R\$ 52,00	R\$ 1.040,00
240	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 3,6L	20	UN	R\$ 180,63	R\$ 3.612,60



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

241	VERNIZ FILTRO SOLAR FOSCO - 900ML	20	UN	R\$ 57,00	R\$ 1.140,00
242	VERNIZ PARA INTERIORES (TIPO COPAL) - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
243	ZARCÃO - GALÃO 3,6L	20	UN	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
TOTAL GERAL =					R\$ 1.664.005,35

7 – DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a implementação de um Registro de Preços (RP) para fornecimento parcelado de materiais elétricos. O RP permitirá a seleção de fornecedores qualificados e a fixação de preços competitivos, com validade de até 12 meses. Os materiais serão fornecidos de acordo com as necessidades da administração municipal, garantindo agilidade, economia, padronização, flexibilidade, transparência e controle sobre os gastos. A adoção do RP otimizará os recursos públicos e assegurará a manutenção adequada das instalações elétricas do município.

Justificativa Técnica: Não há necessidade.

Durabilidade e Resistência: O basalto alterado é reconhecido por sua durabilidade e resistência mecânica, sendo capaz de suportar as condições adversas frequentemente encontradas em estradas urbanas e rurais.

Versatilidade de Aplicação: A variedade de materiais permite adequar a solução a diferentes demandas, desde a formação de camadas de base até o revestimento superficial.

8 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

Entende-se que o parcelamento da solução em um único lote, como proposto, é técnica e economicamente viável e não representa perda de economia de escala.

9 – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Os resultados pretendidos com a contratação dos serviços apresentados neste ETP vizam:

- Manutenção contínua das áreas públicas com melhoria na estética e segurança;
- Redução de custos operacionais para o município;
- Atendimento ágil e eficaz às demandas emergenciais;
- Conformidade com as legislações ambientais e urbanísticas.

10 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Determinar servidor que seja responsável pela avaliação dos serviços prestados e gestão do Contrato que será gerado após a finalização do processo.

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não há contratações correlatas ou interdependentes.

12 – IMPACTOS AMBIENTAIS



MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Não se vislumbra a ocorrência de possíveis impactos ambientais gerados pela contratação em estudo, contudo, a contratada deverá conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e a saúde dos trabalhadores e envolvidos na execução do objeto.

13 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Do ponto de vista técnico a solução pretendida demonstrada é possível, uma vez que é a mais comumente utilizada no mercado e na Administração Pública, não trazendo grandes dificuldades à sua operacionalização.

Além disso, a contratação de forma única, do ponto de vista orçamentário e operacional, é também a que melhor se adequa à contratação.

Sendo assim, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente viável.

Monterio Lobato, 12 de maio de 2025



Paulo Sérgio Nascimento

Secretária Municipal de Serviços Municipais